foram considerados passivos cuja obrigação de pagamento por parte do município 

não é liquida e certa, no equivalente a importância de R$ 521.841,13 referente a 

Restos a Pagar Não Processados Diversos e, R$ 191,06 de Restos a Pagar Não 

Processados de Pessoal, totalizando R$ 522.032,19 (quinhentos e vinte e dois mil, 

trinta e dois reais e dezenove centavos). 

A Área Técnica ressalta que o total de restos a pagar não processados relativos à 

Unidade Gestora Prefeitura Municipal é de R$ 521.772,11, e ainda que se for 

considerado tal valor, para efeito de redução do déficit financeiro, este é inferior ao

[...]

ressalva, que é de 5%, conforme reiterada jurisprudência daquela corte. 

Verifico, outrossim, que mesmo apresentando o déficit financeiro, o município 

finalizou a sua execução orçamentária no exercício em questão, com um superávit 

no montante de R$ 548.163,48 (quinhentos e quarenta e oito mil e cento e sessenta 

e três reais e quarenta e oito centavos), mantendo um equilíbrio entre receitas 

arrecadas e despesas realizadas.  

Não obstante a falta constatada, concluo que, ainda que haja a irregularidade, ela, 

permanece no campo da ressalva, razão que divirjo da Área Técnica e do

[...]

emitidos, a insuficiência de disponibilidade de caixa nas fontes de recursos próprios 

destinados à saúde (R$ -503.959,72), recursos próprios da educação (R$ - 

322.170,35), recursos dos programas federais da educação (R$ - 558.851,16) e nos 

recursos não vinculados (R$ -886.828,60), totalizando o valor de R$2.271.809,83 

(dois milhões e duzentos e setenta e um mil e oitocentos e nove reais e oitenta e 

três centavos). 

O Pleno deste Tribunal de Contas, em recente Decisão 2230/2017, nos termos do 

voto do relator nº 02661/2017 – processo TC 4003/2013, consolidou, por maioria, 

que “contrair obrigação de despesa”, expressão inserta no artigo 42 da LRF refere-